

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



HAITIAN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

海天國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1882)

截至二零二三年十二月三十一日止年度的 全年業績公佈

摘要

	二零二三年 人民幣百萬元	二零二二年 人民幣百萬元	變動 %
收入	13,069.3	12,308.2	6.2
毛利	4,200.3	3,917.5	7.2
經營利潤	2,788.1	2,632.4	5.9
本公司股東應佔利潤	2,491.5	2,264.7	10.0
每股基本盈利 (以每股人民幣列示)	1.56	1.42	10.0
每股股息(以每股港元列示) 全年股息	0.66	0.55	20.0

- 二零二三年，在國內下游需求恢復不達預期和全球產業鏈結構性調整的背景下，本公司國內、外持續多年的投資和佈局起到了關鍵效應，公司實現逆勢增長，全球市場佔有率持續攀升。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司收入達到人民幣13,069.3百萬元，較二零二二年增加6.2%。
- 得益於二零二三年原材料價格有所下降，使得毛利率相較二零二二年有所上升，全年毛利率達到32.1%（二零二二年：31.8%）。
- 截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司股東應佔利潤達人民幣2,491.5百萬元（二零二二年：人民幣2,264.7百萬元），較二零二二年增加10.0%。
- 截至二零二三年十二月三十一日止年度每股盈利為人民幣1.56元，較二零二二年增加10.0%。
- 董事會宣派第二期中期股息每股0.66港元，於二零二三年合計股息每股0.66港元（二零二二年：合計股息每股0.55港元）。

海天國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的經審核合併年度業績連同截至二零二二年十二月三十一日止年度的比較數字。年度業績已由本公司審核委員會審閱。

合併損益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收入	4	13,069,307	12,308,186
銷售成本		(8,869,034)	(8,390,657)
毛利		4,200,273	3,917,529
銷售及市場推廣開支		(1,127,044)	(1,001,949)
一般及行政開支		(888,246)	(796,821)
其他收入		402,472	328,569
其他收益—淨額	5	200,641	185,030
經營利潤	6	2,788,096	2,632,358
融資收入		308,165	190,970
融資成本		(74,062)	(60,315)
融資收入淨額	7	234,103	130,655
分佔聯營公司利潤		14,472	16,455
除所得稅前利潤		3,036,671	2,779,468
所得稅開支	8	(542,026)	(514,451)
本年度利潤		2,494,645	2,265,017
以下人士應佔利潤：			
本公司股東		2,491,528	2,264,668
非控制性權益		3,117	349
		2,494,645	2,265,017
本年度本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣列示)			
—基本和攤薄	9	1.56	1.42
股息	10	955,355	768,277

合併綜合收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
本年度利潤	2,494,645	2,265,017
其他綜合收益：		
可能重新分類至損益的項目		
貨幣換算差額	<u>82,347</u>	<u>45,414</u>
年內綜合收益總額	<u>2,576,992</u>	<u>2,310,431</u>
以下人士應佔綜合收益總額：		
本公司股東	2,573,875	2,310,032
非控制性權益	<u>3,117</u>	<u>399</u>
	<u>2,576,992</u>	<u>2,310,431</u>

合併資產負債表

於二零二三年十二月三十一日

(金額以人民幣列示)

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	6,061,869	5,461,755
使用權資產	11	701,521	719,121
於聯營公司的投資		549,235	534,988
無形資產		49,878	51,195
應收貿易賬款及應收票據	12	170,406	111,794
以攤餘成本計量的其他金融資產		194,318	317,922
預付款項及其他資產		75,186	112,114
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	13	886,500	990,806
定期存款		1,731,302	590,000
遞延所得稅資產		210,091	208,408
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產		-	500
		10,630,306	9,098,603
流動資產			
存貨		3,539,012	3,150,558
應收貿易賬款及應收票據	12	3,432,511	3,175,473
以攤餘成本計量的其他金融資產		285,301	337,276
預付款項及其他資產		219,977	216,623
預付所得稅金		8,372	11,449
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	13	3,242,687	3,664,622
衍生金融工具		13,512	-
受限制銀行存款		68,557	35,242
定期存款		2,207,974	2,510,509
現金及現金等值物		5,445,649	3,590,846
		18,463,552	16,692,598
資產總值		29,093,858	25,791,201
權益及負債			
本公司股東應佔權益			
股本	14	160,510	160,510
股份溢價		1,331,913	1,331,913
其他儲備		2,374,263	2,261,593
保留盈利		14,949,403	13,257,101
		18,816,089	17,011,117
非控制性權益		26,191	28,883
權益總值		18,842,280	17,040,000

合併資產負債表(續)
於二零二三年十二月三十一日
(金額以人民幣列示)

	附註	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
負債			
非流動負債			
租賃負債		21	1,139
銀行借貸		2,502,505	112,389
遞延收入		34,397	41,132
遞延所得稅負債		212,550	361,748
		<u>2,749,473</u>	<u>516,408</u>
流動負債			
租賃負債		1,144	2,695
應付貿易賬款及應付票據	15	4,023,120	3,573,553
應計款項及其他應付款項		1,759,036	1,739,804
合約負債		1,158,200	1,353,374
即期所得稅負債		315,671	208,451
銀行借貸		244,934	1,322,866
衍生金融工具		-	34,050
		<u>7,502,105</u>	<u>8,234,793</u>
負債總額		<u>10,251,578</u>	<u>8,751,201</u>
權益及負債總額		<u>29,093,858</u>	<u>25,791,201</u>

合併權益變動表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	本公司股東應佔					非控制性	
	股本 附註	股份溢價	其他儲備	保留盈利	總計	權益	權益總值
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零二二年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	1,779,452	12,662,502	15,934,377	633	15,935,010
綜合收益							
本年度利潤	-	-	-	2,264,668	2,264,668	349	2,265,017
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	45,364	-	45,364	50	45,414
截至二零二二年十二月三十一日 止年度綜合收益總額	-	-	45,364	2,264,668	2,310,032	399	2,310,431
與擁有人交易							
已派股息							
–二零二一年第二期中期	10	-	-	(1,233,292)	(1,233,292)	-	(1,233,292)
分派	-	-	436,777	(436,777)	-	-	-
非控制性權益的注資	-	-	-	-	-	27,851	27,851
與擁有人交易總額	-	-	436,777	(1,670,069)	(1,233,292)	27,851	(1,205,441)
於二零二二年十二月三十一日的結餘	160,510	1,331,913	2,261,593	13,257,101	17,011,117	28,883	17,040,000
於二零二三年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	2,261,593	13,257,101	17,011,117	28,883	17,040,000
綜合收益							
本年度利潤	-	-	-	2,491,528	2,491,528	3,117	2,494,645
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	82,347	-	82,347	-	82,347
截至二零二三年十二月三十一日 止年度綜合收益總額	-	-	82,347	2,491,528	2,573,875	3,117	2,576,992
與擁有人交易							
已派股息							
–二零二二年第二期中期	10	-	-	(768,277)	(768,277)	-	(768,277)
分派	-	-	30,949	(30,949)	-	-	-
處置子公司	-	-	(626)	-	(626)	-	(626)
非控制性權益的撤資	-	-	-	-	-	(5,809)	(5,809)
與擁有人交易總額	-	-	30,323	(799,226)	(768,903)	(5,809)	(774,712)
於二零二三年十二月三十一日的結餘	160,510	1,331,913	2,374,263	14,949,403	18,816,089	26,191	18,842,280

簡明合併現金流量表

截至二零二三年十二月三十一日止年度
(金額以人民幣列示)

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
經營業務所得現金淨額	2,012,591	1,780,608
投資業務(所用)／所得現金淨額	(701,957)	171,307
融資業務所得／(所用)現金淨額	<u>544,169</u>	<u>(1,953,691)</u>
現金及現金等值物增加／(減少)淨額	1,854,803	(1,776)
年初現金及現金等值物	<u>3,590,846</u>	<u>3,592,622</u>
年終現金及現金等值物	<u>5,445,649</u>	<u>3,590,846</u>

附註：

1. 一般資料

海天國際控股有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要從事注塑機製造及分銷。

本公司於二零零六年七月十三日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為PO Box 309, Umland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。

董事認為，於二零二三年十二月三十一日概無最終控股公司。張靜章先生(前任本公司董事)及張劍鳴先生(本公司主席兼執行董事)為本公司最終控股方。

本公司股份於二零零六年十二月二十二日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，該等合併財務報表以中國人民幣(「人民幣」)呈列，並於二零二四年三月十八日獲本公司董事會批准刊發。

2. 編製基準

本公司的合併財務報表已按照香港會計師公會頒佈的所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及第622章香港《公司條例》的披露規定編製。

香港財務報告準則由以下權威文獻組成：

- 香港財務報告準則
- 香港會計準則
- 香港會計師公會制定的詮釋

除下列者外，財務報表已按照歷史成本基準編製：

- 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產和負債(包括衍生金融工具)(「以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產和負債」)；及
- 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產(「以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產」)。

3. 會計政策變動

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團已於二零二三年一月一日開始的年度報告期間應用下列新訂及經修訂準則：

	於下列日期 或之後起的 年度期間生效
香港財務報告準則第17號 保險合約	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號(修訂) 會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂) 國際稅收改革—支柱二範本規則	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂) 源自單一交易的資產及負債的 相關遞延稅項	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務 報告第2號(修訂) 會計政策之披露	二零二三年一月一日

上文所列修訂對過往期間所確認的金額並無任何影響，且預期不會對目前或未來期間造成重大影響。

(b) 尚未採納的新訂準則及詮釋

若干已頒佈的新訂會計準則及詮釋於截至二零二三年十二月三十一日止年度並非強制執行，而本集團並無提早採納。該等準則預期不會對本集團於目前或未來報告期間或可見未來的交易造成重大影響。

	於下列日期 或之後起的 年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂) 負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
香港會計準則第1號(修訂) 附帶契諾的非流動負債	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第16號 (修訂) 售後租回中的租賃負債	二零二四年一月一日
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則 第7號(修訂) 供應商融資安排	二零二四年一月一日
香港詮釋第5號(修訂) 財務報表的呈列—借款人對含有 按要項償還條款的定期貸款的 分類	當實體應用香港 會計準則第1號 (修訂)時應用 有待釐定
香港財務報告準則第10號 及香港會計準則第28號 (修訂) 投資者及其聯營公司或合資企業 之間的資產出售或投入	
香港會計準則第21號(修訂) 缺乏可兌換性	二零二五年一月一日

4. 收入及分部資料

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
注塑機及相關產品的銷售額	13,069,307	12,308,186

最高營運決策者確定為執行委員會，執行委員會由全體執行董事及最高管理層組成。執行委員會審閱本集團內部報告以評估表現及分配資源。根據該等內部報告，由於本集團銷售額及經營利潤絕大部分來自注塑機銷售，故執行委員會決定不呈列分部資料，而由於管理層按業務種類而非地理位置檢討業務表現，因而並無呈列地理分部資料。

本集團業務所在地位於中國大陸。來自不同國家或地區的外部客戶的銷售額分析(按客戶所在地為基準)如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
中國大陸	7,916,831	7,916,193
香港及海外國家	5,152,476	4,391,993
	13,069,307	12,308,186

位於不同國家或地區的非流動資產總值(定期存款、應收貿易賬款及應收票據、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產及遞延所得稅資產除外)如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
非流動資產總值(定期存款、應收貿易賬款及應收票據、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入損益及以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產及遞延所得稅資產除外)		
—中國大陸	5,558,867	5,426,375
—香港及海外國家	1,878,822	1,452,798
	7,437,689	6,879,173

5. 其他收益—淨額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的淨公允價值及處置收益	173,248	188,730
衍生金融工具淨公允價值變動	13,512	(34,050)
匯兌收益淨額	16,100	38,685
出售物業、廠房及設備之(虧損)/收益淨額	(16,981)	1,706
處置子公司的收益	10,441	—
其他	4,321	(10,041)
	200,641	185,030

6. 經營利潤

經營利潤主要經(計入)／扣除下列各項後列賬：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
折舊及攤銷	391,391	360,878
已使用原料及消耗品	7,945,572	7,541,067
製成品及在製品存貨變動	(375,802)	(361,909)
銷售佣金及售後服務開支	583,046	567,473
應收貿易賬款減值撥備	3,579	2,685
存貨撇減計提撥備／(撥回)	4,338	(21,804)
僱員成本 ⁽ⁱ⁾	1,458,094	1,360,013

(i) 截至二零二三年十二月三十一日止年度，與研發活動有關的僱員成本為人民幣245,888千元(二零二二年：人民幣231,531千元)。

7. 融資收入－淨額

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
融資成本：		
利息開支	(73,936)	(57,553)
匯兌虧損淨額	-	(2,438)
租賃負債的已付／應付利息及財務支出	(126)	(324)
	<u>(74,062)</u>	<u>(60,315)</u>
融資收入：		
匯兌收益淨額	28,793	-
受限制銀行存款、定期存款以及現金及 現金等值物利息收入	273,152	183,184
委託貸款利息收入	6,220	7,786
	<u>308,165</u>	<u>190,970</u>
融資收入淨額	<u>234,103</u>	<u>130,655</u>

8. 所得稅開支

自合併損益表扣除之所得稅款額包括：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期所得稅		
－中國大陸企業所得稅與香港利得稅	584,614	629,100
－海外所得稅	108,293	51,679
遞延稅項	<u>(150,881)</u>	<u>(166,328)</u>
	<u>542,026</u>	<u>514,451</u>

海天塑機集團有限公司(「海天塑機」)於二零二三年更新其高新技術企業(「高新技術企業」)的資格。無錫海天機械有限公司(「無錫海天」)於二零二一年更新其高新技術企業的資格。寧波長飛亞塑料機械製造有限公司(「寧波長飛亞」)於二零二二年更新其高新技術企業的資格。浙江科強智能控制系統有限公司(「浙江科強」)於二零二二年更新其高新技術企業的資格。寧波海天智造科技有限公司(「海天軟件」)於二零二一年取得高新技術企業的資格。該等企業自其獲授予高新技術企業資格的首年起計連續三年內有權獲減免所得稅率15%，並可於目前稅項優惠期屆滿後再次申請稅項優惠。

本集團其他於中國大陸營運的主要子公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度須按稅率25%(二零二二年：25%)繳納企業所得稅。

於香港成立的子公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度須就應課稅收入按稅率16.5%(二零二二年：16.5%)繳納香港利得稅。

於中國大陸及香港以外海外地區所產生利潤的稅項乃就二零二三年估計應課稅利潤，按本集團業務所在國家當時適用稅率計算。

9. 每股盈利

本年度每股基本盈利按照本年度本公司股東應佔利潤約人民幣2,491,528千元(二零二二年：人民幣2,264,668千元)及本年度已發行普通股加權平均數1,596,000千股(二零二二年：1,596,000千股)計算得出。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
本公司股東應佔利潤	<u>2,491,528</u>	2,264,668
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>1,596,000</u>	1,596,000
每股基本盈利(每股人民幣元)	<u>1.56</u>	1.42

因不存在攤薄普通股，故不呈列每股攤薄盈利。

10. 股息

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
中期股息每股普通股無(二零二二年：無)	-	-
第二期中期股息每股普通股0.66港元 (二零二二年：0.55港元)	<u>955,355</u>	768,277
	<u>955,355</u>	768,277

於二零二四年三月十八日，本公司董事會宣派截至二零二三年十二月三十一日止年度的第二期中期股息每股0.66港元(二零二二年：每股0.55港元)。有關股息已由董事會根據開曼群島相關法規批准。第二期中期股息尚未於此等財務報表反映為應付股息，惟將於截至二零二四年十二月三十一日止年度反映為保留盈利分派。

11. 資本開支

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
物業、廠房及設備	1,174,148	1,427,043
土地使用權	1,724	28,730
	<u>1,175,872</u>	<u>1,455,773</u>

12. 應收貿易賬款及應收票據

本集團大部分銷售獲分銷商保證、中國大陸保險公司作出的信貸安排或銀行發出的信用證保障。本集團授予客戶的信貸期介乎15日至36個月不等。應收貿易賬款及應收票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
1年以內	3,294,039	3,052,421
1年至2年	350,670	284,580
2年至3年	45,900	24,586
3年以上	20,853	36,168
	<u>3,711,462</u>	<u>3,397,755</u>
減：減值撥備	(108,545)	(110,488)
	<u>3,602,917</u>	<u>3,287,267</u>

13. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

於二零二三年十二月三十一日，本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產約人民幣4,129,187千元(二零二二年：人民幣4,655,428千元)。此類金融資產為本集團持有的各類理財產品如結構性存款、銀行理財產品、信託及投資基金等，以期有利於改善資本使用效率，並為本集團閑置資金帶來投資回報。預期收益率介乎每年2.50厘至7.80厘(二零二二年：1.14厘至7.50厘)，剩餘到期日期為0天至1,305天(二零二二年：0天至974天)。

14. 股本

	法定股本		
	股份數目 千股	金額 千港元	金額 人民幣千元
於二零二二年一月一日、 二零二二年十二月三十一日及 二零二三年十二月三十一日 (每股面值0.1港元的股份)	5,000,000	500,000	502,350
	已發行及繳足		
	股份數目 千股	金額 千港元	金額 人民幣千元
於二零二二年一月一日、 二零二二年十二月三十一日及 二零二三年十二月三十一日 (每股面值0.1港元的股份)	1,596,000	159,600	160,510

15. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
1年以內	4,019,543	3,562,532
1年至2年	2,348	5,444
2年以上	1,229	5,577
	<u>4,023,120</u>	<u>3,573,553</u>

16. 資本承擔

	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
購置物業、廠房及設備 —已訂約但未撥備	<u>1,066,225</u>	<u>453,510</u>

管理層討論及分析

業務回顧

二零二三年在地緣政治衝突持續、國際局勢複雜多變、多國高通脹的大環境下，全球經濟呈現弱復蘇態勢，同時隨著全球產業鏈結構性調整的影響，給海外部分地區帶來了新的投資需求。回看國內，出口增速下滑、內部消費需求不足、投資收縮等一些列問題，使上半年經濟復蘇有所放緩，但下半年在擴內需促消費政策的助推下，部分下游行業需求有所改善。

在國內下游需求恢復不達預期和全球產業鏈結構性調整的背景下，本公司國內、外持續多年的投資和布局起到了關鍵效應，公司實現逆勢增長，全球市場佔有率持續攀升。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司銷售收入為人民幣13,069.3百萬元，與二零二二年同期相比增長了6.2%(二零二二年：12,308.2百萬元)。得益於二零二三年原材料價格有所下調，使得毛利率相較二零二二年有所上升，全年毛利率為32.1%(二零二二年：31.8%)。

於截止二零二三年十二月三十一日止年度，本公司股東應佔純利達人民幣2,491.5百萬元(二零二二年：人民幣2,264.7百萬元)，較去年同期增長了10.0%。同時，報告期間淨利率為19.1%(二零二二年：18.4%)。

董事會已就截至二零二三年十二月三十一日止年度宣派第二期中期股息每股0.66港元，於二零二三年合計股息每股0.66港元(二零二二年：合計股息0.55港元)。

國內及海外銷售

下表概述本集團按地區劃分的國內及海外銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二三年		二零二二年		二零二三年 對比 二零二二年
		%		%	
國內銷售	7,916.8	60.6%	7,916.2	64.3%	0.0%
海外銷售	5,152.5	39.4%	4,392.0	35.7%	17.3%
總計	13,069.3	100%	12,308.2	100%	6.2%

二零二三年上半年，國內市場受下游消費需求放緩拖累；從下半年開始，本公司不斷推進產品迭代創新、深耕細分市場，疊加民用品、日用品需求復蘇的影響下，實現訂單逆勢增長。因此，本公司國內銷售額全年同比持平，錄得人民幣7,916.8百萬元。海外市場方面，受益於全球產業鏈結構性調整以及本公司在海外持續多年的布局和投入，歐洲、北美和東南亞部分國家和地區銷售同比增加顯著，使得本公司海外銷售額錄得人民幣5,152.5百萬元，同比增加17.3%。

以產品系列劃分的注塑機銷售比例

下表概述本集團以產品系列劃分的銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二三年		二零二二年		二零二三年 對比 二零二二年
	二零二三年	%	二零二二年	%	二零二二年
注塑機	12,446.8	95.2%	11,770.2	95.6%	5.7%
部件及服務	622.5	4.8%	538.0	4.4%	15.7%
總計	13,069.3	100%	12,308.2	100%	6.2%

二零二三年上、下半年，下游行業和產品系列表現有所分化。上半年，全球汽車產業鏈尤其新能源汽車市場表現亮眼，Jupiter系列受益明顯；而其他行業整體景氣度較弱，影響了Mars和電動系列。下半年，得益於汽車產業鏈的支撐和民用、日用品行業需求的逐漸復蘇以及本公司持續產品迭代創新的努力，本公司各系列注塑機產品都實現了不同程度的環比增長。二零二三年，注塑機產品全年銷售同比增加5.7%至人民幣12,446.8百萬元，部件及服務全年銷售同比增加15.7%至人民幣622.5百萬元。

展望

二零二四年，地緣政治風險、貿易保護主義和高通脹高利率將繼續影響全球供應鏈和正常經濟貿易活動，部分新興市場面臨從投資和出口的經濟增長模式向消費和服務的經濟增長模式轉變。同時，全球產業鏈的結構性調整，使部分海外地區獲得了新的發展機會。因此，世界經濟將繼續面臨不確定性，機遇與挑戰並存。國內市場方面，我們預期政府將繼續擴大內需與供給側改革，加快中國經濟結構的不斷轉型，加強科技創新、優化產業結構、推動綠色經濟和加強對外開放等高質量高水平發展方針成為首要目標。此外，關於推動大規模設備更新和消費品以舊換新的政策也能刺激我們下游行業的需求增長、同時促使客戶加大設備的採購。隨著這一系列穩增長措施的推出和落地，國內經濟復蘇有望提速。

本公司將二零二四年定義為「質量服務年」。本公司從成立以來，一直非常注重產品和服務的質量，二零二四年本公司將加強關鍵點的質量監控、進一步標準化相關流程，並及時、積極落實售前、售後服務，提升客戶滿意度。

本公司持續引領注塑機行業的產品創新和迭代。自二零二三年八月以來，本公司陸續向國內、外市場正式推出全系列的第五代注塑機，其高效節能、智能化和集成化的特點深得客戶好評。其中，實測第五代Mars系列和Jupiter系列可節能20-40%，並可大幅度節約冷卻水，因而實現訂單快速上量。今年，我們將持續優化第五代注塑機，並在不同細分系列上繼續迭代和創新，更好地滿足多層次、多行業的客戶需求。未來，我們將繼續在節能環保和智能化等方向引領行業創新。

面對複雜多變的市場環境，本公司將繼續深化組織變革。營銷體系方面，我們將優化渠道政策，更好地與合作夥伴共同打造以客戶為中心的銷售服務。我們將以豐富產品滿足客戶多維需求，聚焦各行業的KA客戶，進一步提升各大區域的市場佔有率。本公司也將持續整合、優化供應鏈，推行供應商數字化進程和模塊化變革，充分發揮供應鏈優勢，降本增效。

二零二三年，本公司積極推進「五五」戰略，實現了海外銷售佔總銷售收入的39.4%。二零二四年，本公司將繼續堅定踐行海外戰略，加快海外市場的拓展和建設，推動海外銷售佔比的持續增長。目前本公司國內、外新工廠正在按計劃建設推進，國內華南總部基本建設完成，部分廠房開始試運行；海外新工廠，如印度金奈工廠將於今年完成建設並投入使用，塞爾維亞一期工廠也預計將於二零二五年投入運營。同時，本公司將繼續加快建設以年輕人為主體，老、中、青相結合的管理團隊，激發組織活力，並激勵和引導年輕人向海外發展，發揮本公司海外市場拓展的先發優勢。

二零二四年一月國際權威指數機構MSCI公布了最新年度環境、社會及管治評級結果，本公司憑藉不斷優化環境、社會及管治制度與實踐成果，評級從BB級提升至BBB級，連續兩年實現評級躍升。此外，本公司於二零二三年度獲得了寧波市級綠色工廠和工信部綠色產品設計示範企業的認定。MSCI環境、社會及管治評級的穩步提高和各類獲獎表彰，體現了本公司在製造端注重可持續發展的投入，並積極推進產業鏈綠色製造體系，引領國內注塑機行業的可持續發展。

本公司將繼續以策略技術恰到好處的理念為前提，在滿足客戶個性化和各個細分市場需求的同時，突進部件的標準化生產，努力成為各個領域的單項冠軍。本公司將一如既往，以更優質的質量、更便捷的服務持續為客戶創造價值，與客戶、員工、合作夥伴及投資者攜手成長，共同發展。

財務回顧

收益

二零二三年，在國內下游需求恢復不達預期和全球產業鏈結構性調整的背景之下，本公司國內、外持續多年的投資和佈局起到了關鍵效應，公司實現逆勢增長，全球市場佔有率持續攀升。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司銷售收入達到人民幣13,069.3百萬元，較二零二二年增加6.2%。國內銷售額全年同比持平，錄得人民幣7,916.8百萬元。海外銷售額較二零二二年增加17.3%至人民幣5,152.5百萬元。

毛利

於二零二三年，本公司的毛利約為人民幣4,200.3百萬元，較二零二二年增加7.2%。得益於二零二三年原材料價格有所下降，使得毛利率相較二零二二年有所上升，全年毛利率達到32.1%（二零二二年：31.8%）。

銷售及行政開支

銷售及行政開支由二零二二年的人民幣1,798.8百萬元增加12.0%至二零二三年的人民幣2,015.3百萬元。開支增加是因為銷售佣金，人工成本，研發費用及其他銷售和行政開支增加所致。於二零二三年，與研發活動有關的人工成本為人民幣245.9百萬元（二零二二年：人民幣231.5百萬元）。

其他收入

其他收入主要為政府補貼，由二零二二年的人民幣328.6百萬元增加22.5%至二零二三年的人民幣402.5百萬元。

融資收入淨額

本公司於二零二三年錄得融資收入淨額人民幣234.1百萬元，較二零二二年的融資收入淨額人民幣130.7百萬元有所增加。有關增加主要由於i)二零二三年受限制銀行存款、定期存款以及現金及現金等值物利息收入為人民幣273.2百萬元，而二零二二年為人民幣183.2百萬元；ii)二零二三年利息開支為人民幣73.9百萬元，而二零二二年為人民幣57.6百萬元；及iii)二零二三年匯兌收益淨額人民幣28.8百萬元，而二零二二年為匯兌虧損淨額人民幣2.4百萬元。

所得稅開支

所得稅開支由二零二二年的人民幣514.5百萬元增加5.4%至二零二三年的人民幣542.0百萬元。於二零二三年，本公司的實際稅率維持相若水平，達17.8%（二零二二年：18.5%）。

股東應佔純利

由於上述內容，二零二三年的本公司股東應佔純利達到人民幣2,491.5百萬元，較二零二二年增加10.0%。

流動資金、財務資源、借貸及資本負債

本集團主要以內部產生的現金流量為其經營及投資業務提供資金。於二零二三年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值物、定期存款及受限制銀行存款總額分別達人民幣5,445.6百萬元、人民幣3,939.3百萬元及人民幣68.6百萬元（二零二二年十二月三十一日：分別為人民幣3,590.8百萬元、人民幣3,100.5百萬元及人民幣35.2百萬元）。本集團於二零二三年十二月三十一日之銀行借貸為人民幣2,747.4百萬元（二零二二年十二月三十一日：人民幣1,435.3百萬元）。

本集團亦將若干盈餘資金投放於理財產品，並入賬為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。理財產品的浮動年息介乎2.50厘至7.80厘(二零二二年：1.14厘至7.50厘)。於二零二三年十二月三十一日，本集團的以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產為人民幣4,129.2百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣4,655.4百萬元)。

淨資本負債比率由本公司管理層界定為借貸總額(扣除現金)除以股東權益。於二零二三年十二月三十一日，本集團的財政狀況穩健，淨現金狀況達人民幣6,706.0百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣5,291.2百萬元)。因此，並無呈列淨資本負債比率。

資本開支

於二零二三年，本集團的資本開支包括添置物業、廠房及設備、永久土地使用權以及土地使用權，達人民幣1,175.9百萬元(二零二二年：人民幣1,455.8百萬元)。

抵押集團資產

於二零二三年十二月三十一日，定期存款人民幣590,000千元及應收票據人民幣45,988千元抵押為本集團應付票據及借貸擔保。

外匯風險管理

截至二零二三年十二月三十一日，本集團向國際市場出口約39.4%產品。銷售額以美元或其他外幣列值，然而，本集團以美元或其他外幣列值之採購額佔採購總額不足10.0%。

財務擔保

於二零二三年十二月三十一日，本集團就授予客戶的信貸額向有關銀行提供擔保為人民幣388.9百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣73.7百萬元)。於二零二三年十二月三十一日，本集團根據客戶的信貸記錄及當前市場狀況重新評估撥備。概無發現重大撥備。

僱員

於二零二三年十二月三十一日，本集團聘用合共7,382名僱員。大部分僱員位於中國。本集團向僱員提供具競爭力的薪酬計劃。此外，本集團將根據個人及本集團表現向員工發放酌情花紅。本集團致力在機構中培養學習文化。

二零二三年十二月三十一日報告日期後事項

就董事會所知，於二零二三年十二月三十一日後及直至本公佈日期，概無發生任何其他須予披露的重要事項。

派付股息

董事會並無宣派截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息。董事會現已宣派截至二零二三年十二月三十一日止年度的第二期中期股息每股0.66港元(二零二二年：每股0.55港元)，於二零二三年全年股息合計每股0.66港元(二零二二年：合計股息每股0.55港元)。第二期中期股息預期將於二零二四年四月十五日向於二零二四年四月五日名列本公司股東名冊的股東派付。

董事會已決定考慮在合適的情況下於未來每個財政年度宣派一次股息。目前，本公司並無任何預定派息比率。

本公司宣派及建議派發股息須經本公司董事批准，取決於經營業績、營運資金、財務狀況、未來前景及資本需求以及本公司董事可能不時認為相關的任何其他因素。董事會可酌情宣派及派付股息，但概不保證或擔保於未來任何特定期間將以任何特定金額派付股息。

股東週年大會(「股東週年大會」)

本公司將於二零二四年五月十六日舉行股東週年大會。股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發予股東。

暫停辦理股份過戶登記

(a) 獲派第二期中期股息的權利

本公司將於二零二四年四月五日暫停辦理股份過戶登記手續，當日不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格收取第二期中期股息，股東最遲須於二零二四年四月三日下午四時三十分前，將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，送達本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖)。

(b) 出席股東週年大會及於會上表決的權利

本公司將自二零二四年五月十日至二零二四年五月十六日(包括首尾兩日)期間就出席股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會，股東最遲須於二零二四年五月九日下午四時三十分前，將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，送達香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖)，以辦理登記手續。

遵守企業管治守則

董事會致力於維持及確保高水平的企業管治慣例。董事會著重於維持董事在技能上的均衡性、更高透明度及有效問責體系的董事會，以提升股東價值。本公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度期間已遵守當時生效的香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄C1所載企業管治守則的所有適用守則條文。

本公司實施企業管治常規的詳情將載於將於適當時候刊發的本公司年報的企業管治報告內。

審核委員會

本公司遵照上市規則第3.21條成立審核委員會，藉以檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董事。

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的簡明合併財務資料，包括本集團採納的會計原則。審核委員會連同管理層及外聘核數師，已定期審閱本集團採納的會計原則及慣例，商討核數、內部監控及財務申報事宜，並覆核本集團的財務業績。

本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，彼等均已確認，報告期間內一直遵守標準守則所載的規定標準。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本初步公佈內本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度業績的數字，已由本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所就本集團年度經審核合併財務報表所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所在此方面履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱應聘服務準則或香港保證應聘服務準則進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所概不會就初步公佈發出任何保證。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何子公司於回顧報告期間內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

公佈年度業績及年度報告

本業績公告須於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.haitian.com中公佈。本公司之年度報告將於適當時間內寄發予股東，並將在港交所及本公司之網站公佈。

承董事會命
海天國際控股有限公司
主席
張劍鳴

中國香港，二零二四年三月十八日

於本公佈日期，本公司執行董事為張劍鳴先生、張斌先生、張劍峰先生、陳蔚群先生及陳露女士；非執行董事為郭明光先生及劉劍波先生；而獨立非執行董事為樓百均先生、郭永輝先生、餘俊仙女士及盧志超先生。